
OBSAH

Vážené čtenářky,
/ v / v, /ve vazem ctenan,

vítáme vás na novoroč
ních stránkách časopisu. 
Doufáme, že vám sváteč
ní chvíle přinesly hodně 
radosti i odpočinku a tě
šíte se společně s námi 
na další pracovněprávní 
cestu rokem 2025.

V tématu měsíce se podrobně zabýváme novelou 
zákona o zaměstnanosti a představujeme všechny 
zásadní změny, které novela přináší. Věnujeme se 
i praktickým dopadům pro zaměstnavatele i za
městnance.

Od 1.1. 2025 nastaly pro zaměstnavatele i zaměst
nance změny v oblasti kompenzace práce ve ztí
ženém pracovním prostředí a došlo také k úpravě 
pravidel pro poskytování příplatku. V článku na 
straně 10 se společně podíváme na to, jak nové 
předpisy ovlivní každodenní praxi na pracovištích.

Nepřehlédněte také chystaný webinář JUDr. Dominika 
Brůhy, který se koná již 17. 1. 2025. Budeme se vě
novat samorozvrhování pracovní doby zaměstnan
cem, které vstoupilo v platnost od 1. 1. 2025. Těšit 
se můžete na praktické příklady i shrnutí dalších 
novinek v zákoníku práce a v souvisejících předpi
sech, které nás v tomto roce čekají. Na tříhodino
vém webináři bude věnován velký prostor i vašim 
dotazům. Nezmeškejte tuto příležitost. Ještě si 
stihnete objednat webinář na našem e-shopu na 
https://obchod.wolterskluwer.cz/.

AKTUALITY
2 Pracovněprávní aktuality

JUDr. Nataša Randlová, Ph.D./Mgr. Jakub Lejsek
__ v ________________ ______________________________

ZAMĚSTNANOST
7 Novela zákona o zaměstnanosti: přehled klíčových 

změn a jejich dopad na praxi
JUDr. Monika Pastorková

PRACOVNÍ PRÁVO
10 Kompenzace práce ve ztíženém pracovním 

prostředí a její změny od 1. 1. 2025
Mgr. Adam Holub

13 Rozvržení pracovní doby pedagogických 
pracovníků
JUDr. PhDr. Jiří Valenta

MZDY A PLATY
17 Nárok na náhradu mzdy při dočasné pracovní 

neschopnosti: Co by zaměstnavatelé 
a zaměstnanci měli vědět?
Ing. Růžena Klímová

PERSONALISTIKA
23 Generativní umělá inteligence a budoucnost 

práce: klíčové trendy, které nelze přehlížet 
Ing. Lenka Farkačová, Ph.D.

JUDIKATUR A
29 Určení čerpání dovolené a neomluvená absence 

JUDr. Petr Bukovjan 
F v _____v a

ZDRAVOTNÍ POJIŠTĚNI
33 Přelom let a postupy ve zdravotním pojištění 

od 1.1. 2025
Ing. Antonín Daněk

37 Souběžné příjmy a zdravotní pojištění v roce 2025 
Ing. Antonín Daněk

Přejeme vám šťastné vykročení do roku 2025. 39 Otázky a odpovědi

Jana Dědková 
redaktorka

O pomoc s aktivací předplatného 
můžete žádat na adrese
zakaznicke@wolterskluwer.cz

PRÁCE A MZDA 1/2025

https://obchod.wolterskluwer.cz/
mailto:zakaznicke@wolterskluwer.cz

